425

EST: sit *Pp*.

EAM: causam *Ap Cg Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Pd Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc Vf* | felicitatem *Ct Vb* | falsam felicitatem *Pq* | perpetua causam *Vh*.

430

DESIGNARE: aperire *Ap Er Fb Ps* | ostendere *Lh* | monstrare *Bn* | demonstrare *Vf* | depingere *Bd* | aperire signis *Ck Ge Pb Pn* | formam ostendere *Cg Lh Pk* | exemplar illius ostendere *Ga Ka Na Px* | formam uel exemplar illius ostendere *Vh* | signis ostendere *Af Ap Fb Kc Ld Mj Mo Pp Ps Ta* | signis ostendere et locutionibus *Fd* | ad illam falsam felicitatem *Vh* | Res ignotae per res notas

435

393 dic¹] pro d *Af* 415 tuam] tui *Ld Mj*. 417 ouanter] ouantur *Vb*. 424 possis] posses *Ct*. uidelicet] uidelicet ut *Er*. 426 notum] (n)otum est *Ed*. 435 ignotae] ignatae *Ps*.

III prosa i

demonstrantur, iuxta id legimus in euangelio: quia refulsit uestis domini sicut sol, cuius splendor incorruptibilis erat. Ita hic per temporalia ostendit aeterna. (Ap) Ck Ps | res ignotae per notas [...] domini fulsit [...] incorruptibilis erat Pd | Res incognitae per cognitae demonstrantur, ut uestis domini fulsit sicut sol, cuius splendor incorruptibilis erat. Ita hic per temporalia ostendit aeterna. Pc Pk Pp Pq (Vc).

UERBIS: signis Vf | locutionibus Ld.

INFORMARE: de Ap | instruere Ap Ck Eb Ec Gc Lh Ps | instituere Lh | formam accipere Bn | formam ostendere Ap Ck Mf Pc Pd Pq Ps Px Vc | formam illius scribere Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps | insinuare, monstrare, designare Ap | insinuare, in sinum mittere; intimare, intus mittere Kr | tibi imprimere per formas Ed Ka Pm | tibi formas imprimere Ec Gc | per quandam formam Ap | per quandam formam ostendere Af Fb Fd Kc Ld Pp Ps Ta Vd Vf | formam illi scribere, ut possis postea uenire ad illa quae tibi funditus incognita sunt Vf | ut possis postea peruenire ad illam quae tibi funditus incognita est Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va Vb.

CONABOR: temptabo Fd Ct Vb | ego Lh Ta | num aliud consi(...) quam illud (...) Ef | (...)ud consideras (...)m illud Ed.

EA: causa Ap Lh Pq Ps Va Vc | felicitate Cc Vb | similitudine Mb | illa causa Bn Vh | temporali felicitate Ap Ck Fb Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Ta To Vf | causa felicitatis falsae Eb | quae tibi nota est Lh Pq Vc | fortuna notior Bd | ea felicitate ·i· alia parte quae tibi cognita est Ct | causa contemplata ·i· ad summum bonum Cg.

PERSPECTA: perquisita Vd | intellecta On | falsa perspexeris Bn | cum falsam perspexeris Ga Ka Na Vh | intellecta uera felicitate in contrariam partem ·i· ab ista falsa seculari felicitate ad ueram beatitudinem ·i· ad deum, ab imagine ad ueritatem quae deus est, a falsis praesentibus bonis et caducis ad uera bona quae non transeunt, ideo falsa quia transeunt et non permanent. Non debes igitur in istis saecularibus bonis ueram felicitatem considerare, sed in contrariam partem in aeternum felicitatem tende mentis gressum. Ap Ck Ps.

CUM ... AGNOSCERE: cum terrena uideris nihil prodesse Fd Ld | Nulla res nisi ex contrario satis elucet. Lh Ta | Nulla res nisi ex contraria re satis elucet. Verbi gratia: lux ex tenebris melius agnoscitur. Ct | Nulla res nisi e contraria re satis elucet. Verbi gratia: lux e tenebris melius cognoscitur. Volens ergo ostendere ueram beatitudinem, prius temporalem felicitatem inutilem esse declarauit. Mj | Nulla res nisi ex contraria re satis elucet. Verbi gratia: lux ex tenebris melius cognoscitur. Volens ergo ostendere ueram beatitudinem, prius temporalem felicitatem inutilem esse declarauit, quae quidem cognita est, ut in summo bono ueram felicitatem esse monstraret, quae adhuc incognita est. (Af) Ap Bc Fd Kc Lc Lh Pp Ps Pt Ta Vf | Nihil tam liquido quam cognosci potest a contrario ut lux ex

436 iuxta... sol] Matth. 17.2

437 incorruptibilis] incorruptilis Ps. **439** domini] dei Pq. | fulsit] quae fulsit Pq. **447** per²] om. Pp; ad Af. | quandam²] quadam Fd; quamquam Kc. **449** postea] om. Ps. peruenire] uenire Ge Pb Pn. **450** funditus] funditur Ap Ck Vb; > funditur Ps. **458** falsam] falsa Ka. **462** non¹...quia] om. Ps. | ideo... transeunt²] om. Ap. **464** aeternum] aeternam Ap Ps; > - am Ck. **465** terrena] terrenam Ld. **470** nisi] non Kc. | contraria] contrario Ap. | satis] salutis Fd. | ex²] a Vf. **471** cognoscitur] cognosci < cognoscens Ap. **472** esse] et falsam Bc. declarauit] demonstrauit Bc. | ut] et Pt. | summo] somno Kc. | bono] bono sc. Pp. **473** esse] om. Bc | monstraret] manifestaret Fd Pt Vf; ostenderet Bc. | quae] quia Fd. | adhuc...est] om. Ps. | incognita est] incognita est. post quattuor istas lineas agri serere inchoandum est Af; incognita est. post quattuor istas lineas Lh.

III prosa i

- 475 tenebris sic et uera felicitas a falsae nebulis. *St* | Omnes res ex comparatione
 contrariorum melius agnoscuntur. Verbi gratia: lux ex comparatione tenebrarum
 melius agnoscitur quam pretiosa sit. Neque enim lux tantum ualeret, nisi essent
 tenebrae. Sic uita et mors, et cetera talia. *Vd* | (...) requisitionem uerae beatitudinis
 480 quae contraria sunt mundanae felicitati (...)us stabilitatem facile possumus
 dinoscere et est fig{ura} omoeisis ·i· demonstratio minus no(...) rei per
 similitudinem (...), quae magis nota est. *Mf*.
IN CONTRARIAM PARTEM: ueram *Px* | ignotam *Pp* | in aliam *Eb Ec Gc Mb Px Vh* |
 in alteram *Vd* | e regione positam *Vb* | aliam partem *Bn* | temporali felicitate *Ct* | ad
 ueritatem spiritualium rerum *Va* | uerae felicitatis *Pq* | ad ueram felicitatem *Eb Ec*
 485 *Ed Gc Ka Pm* | ad aliam partem quae tibi incognita est *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* |
 in aliam, non tamen aduersam *Lh Pc Pk Pp Ta Vc* | Ideo dicit in contrariam
 partem, quia contrariae sunt sibi temporalis felicitas et aeterna. *Ap* | Exemplo
 rerum auctoris hoc dicit qui per parabolas et similitudines loquebatur populis, ut
 per cognita intellegerent incognita. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
 490 **FLEXERIS:** retorseris *Bn Eb Lh* | conuertatis *Mb* | mutaueris *Fd Ld* | reuerteris *Bn*.
OCULOS: mentis *Ap Ck Ct Eb Ec Er Fb Gc Ge Ka Lh Pb Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc* |
 ingenium *Cg* | tuos *Bd*.
UERAЕ – BEATITUDINIS: quasdam uti opifices ducant linias quibus imago ueritatis
 perfici possit *Mb* | scilicet per corporalia incorporalia *Bd*.
 495 **SPECIMEN:** documentum *Vf* | formam *Bd Lb Pq Vb* | decorem *Cg* | pulchritudinem
Bn Eb Ec Ed Fd Ga Gc Ka Ld Lh Na On Pc Pd Pk Pm Pq Px Ta Va Vc Vh |
 exemplum *Pq* | speciem *On* | nobilitatem *Bn Ga Ka Na Px Vh* | probationem aut
 documentum aut etiam beatitudinem *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | pulchritudinem
 aut probationem aut documentum *Fb Mo Pp*.
 500

485 tibi] om. *Er*. 488 populis] populus *Ps*. 489 intellegerent] intellexeretur *Ap Ge Pb Pn*.

III metrum i

HEADNOTES: metrum faliscum *Vf* | metrum faliscum dactilicum *Ck* | metrum faliscum constans tribus dactilis et pyrrichio *Ap Bc (Cc) Ec Gc Ka Mb Na Pc Pg Pk Pp Vh* | faliscum constans ex tribus dactilis et pyrrichio *Vb* | faliscum genus metri quod constat tribus dactilis et birrichio *Px* | Metrum faliscum. Hoc metrum constat tribus dactilis et pyrrichio. *Bn* | Metrum faliscum constans tribus dactilis et pyrrichio. In uno loco posito *Ga* | Metrum faliscum dactilicum constans tribus dactilis et pyrrichio, quod in uno tantum fecit loco. *Af Er Lh On Pd Ta* | xv falleutium constans iii dactilis et pyrrichio quod uno tantum fecit loco, cuius initium hoc est: qui serere ingenuum *Mf* | argumentum rethoricum *Af Pk Pp*.

1. Qui serere ingenuum uolet agrum

QUI: ille *Ap Cg Ck Ge Ps* | homo *Bd* | cum quae pl{...} *Bn*.
SERERE: seminare *Af Ap Cg Ck Fd Ge Ld Lh Ps Pt Va Vb Vd* | celere *Fd* | seminibus *Pb* | seminibus uestire *Ap Pn Vf* | qui seminare feracem *Bc* | serere ad hoc comprobandum quod dicit sc· quod ex contrariis melius intellegantur uera et iucunda ualet quod in carmine sequenti sub exemplo apponit diuersarum rerum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Comparationes horum uersuum ad hoc quod praemisit pertinent, sc· melius posse patefieri res ueras, si ex falsis et contrariis adprobentur. Naturalem quoque tenuit ordinem. Sicut Virgilius incipit: abolere Sicheum. Prius enim memoriam mortui abstulit et sic amorem uiui. Inmisit ergo iste qui bonum uult serere agrum prius noxia quaeque auferat, sicque utilia quaeque inserat. (*Af Ap Bc Ck Fd Ge Kc Lc Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | Comparatio haec ad praemissa pertinet, sc· melius clarescere posse ex falsis uera et ab alterutro contraria. Naturalem quoque tenuit ordinem, ut Virgilius incipit abolere Sycheum. Prius enim memoriam mortui abstulit, et sic amorem uiui ingessit. Nihilominus et iste: qui bonum uult serere agrum prius noxia quaeque auferat, sicque utilia quaeque inserat. *St* | Comparationes horum uersuum ad hoc quod permisit pertinent, sc· melius posse patefieri res ueras, si ex falsis et contrariis approbentur, et naturalem tenuit ordinem, dicens prius noxia tollere et postea utilia serere. *Pt*.

23 Virgilius... Sicheum] Verg. *Aen.* 1.720

4 faliscum] faliscum dactilicum *Pc Pg Pk*. | constans] constat *Bc*; constans ex *Ec Gc*; ex *Mb*; quod fit *Ka*; om. *Na Vh*. 8 dactilicum] om. *Ta*. 9 dactilis] dactili *Af*. | uno] hoc *On Pd*. tantum] tamen *Er*. 18 uestire] uestre *Pn*; 19 contrariis] contrarius *Ap*. 20 apponit] opponit *Ge*. 21 Comparationes] comparisonum *Bc*. | horum] quorum *Ap Ck Ge Pb Pn*; uero horum *Ps*. hoc] haec *Vf*. | quod] quae *Vf*. | praemisit] misit *Kc Mj*; permisit *Vf*. 22 sc·] ergo *Mj*. | posse] om. *Mj Ta*. | patefieri] patefiunt *Mj*. | ueras] uerae *Mj*. | si] sis *Ap*. | contrariis] contrariis esse *Lc*. 23 quoque] om. *Vf*. | abolere] <ab...ere> *Vd*. | Sicheum] sicheum. et sic imponit aeneum *Lh*. | Prius] om. *Fd*. 24 enim] om. *Mj Vf*; noxa > autem *Ta*. | memoriam] amorem *Mj Pp*. mortui] morietis < morari (?) *Lc*; mortis *Pt*. | et sic] et *Vf*; sicque *Af*; sic *Ap Ck Ge Pb Pn Pp*; sic] om. *Vf*. | uiui] uiuentis *Lc*. | ergo] sic et *Vf*; ergo et *Af Bc Fd Lc Lh Pp Ps Pt Ta Vd*; om. *Mj*. iste] ille *Lc Ta*; om. *Mj*. 25 agrum] autem *Mj*. | prius] om. *Mj Vd*. | noxia] noxa *Kc Ta*; noxius *Af*. | quaeque¹] quoque *Ap Ge Pb Pn*; quae *Kc*; om. *Mj Ps*. | auferat] auferet *Bc*. | sicque] et *Mj*. | quaeque²] quoque *Ap Ge Pb Pn Vd*; om. *Fd Lc Pt Vf*. | inserat] om. *Lh*.